SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 004/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 18 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular no Programa
de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes
Aquáticos Continentais (PPGBAC).

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Pre-

sidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e
a Presidenta da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 18 de abril de 2018,
em conformidade ao constante no processo nº 23116.001472/2018-15,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a criação e inclusão da disciplina T.E. Avaliação da

Produção Científica no Programa de Pós-Graduação em Biologia de Ambientes Aquáti-
cos Continentais (PPGBAC), conforme características abaixo:

Lotação: ICB
Caráter: Optativa
Carga horária: 30 h
Número de créditos: 02
Ementa: Definição e uso de bibliometria/cienciometria. Principais bases de

dados e compilação da produção científica. Indicadores de produtividade científica.
Ferramentas de análise de dados bibliométricos/cienciométricos. Estudos de caso de
artigos bibliométricos/cienciométricos realizados em ambientes aquáticos continentais.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Laurelize Pereira Rocha
PRESIDENTA DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE